教职成函〔2025〕328号

河南省教育厅办公室

关于开展 2025年全省职业院校教师

素质提高计划国家级培训工作的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各高等职业学校、省

属中等职业学校、相关单位：

为深入贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，进一步加强

我省职业院校教师队伍建设，切实提升职业教育教师队伍整体素

质，促进我省职业教育高质量发展，现就做好 2025年全省职业院

校教师素质提高计划国家级培训工作有关事项通知如下。

一、培训任务

根据《教育部 财政部关于实施职业院校教师素质提高计划

（2021-2025年）的通知》（教师函〔2021〕6号）和《河南省教

育厅 河南省财政厅关于实施河南省职业院校教师素质提高计划

（2021-2025年）的通知》（教职成〔2022〕326号）要求，结合

我省职业院校教师培训需求，决定于7月至9月组织实施我省2025

河南省教育厅处室函件

— 2 —

年职业院校教师素质提高计划国家级培训工作，共设置专业带头

人课程实施能力提升、公共基础课骨干教师教学能力提升、骨干

教师信息技术应用能力提升、名校长（书记）培育、名师（名匠）

团队培育、培训者团队建设、心理健康教育教师专题培训等七个

项目的 49个子项目（65个班次）。经组织专家评审和公示等环节，

确定了项目实施承担单位和具体任务（详见附件 1）。

二、培训对象及内容

（一）专业带头人课程实施能力提升项目。面向全省职业院

校具有中级及以上职称，主持过市级及以上科研教改课题（项目）、

参加或指导学生参加省辖市级及以上技能比赛并获奖的教师进行

为期 4周（160学时）的培训。培训重点包括职业教育国家教学

标准体系、课程思政实施、人才培养方案和教案编写与实施、新

型活页式与工作手册式教材编写与使用、模块化教学模式研究与

实施、实训实习教学组织与实施、教学诊断与改进的实施、教学

质量评价等内容。中等职业学校有计算机应用、电子商务、幼儿

保育、计算机平面设计、汽车运用与维修、新能源汽车运用与维

修、音乐表演、中餐烹饪、机电技术应用、计算机网络技术等 10

个专业培训子项目;高等职业学校有音乐表演、护理、新能源汽车

技术、建筑工程技术、电气自动化技术、大数据与会计、电子商

务、学前教育、计算机应用技术、人工智能技术应用、机械制造

及自动化、电子信息工程技术、食品智能加工技术、老年保健与管

理、视觉传达设计、网络营销与直播电商等 16个专业培训子项目。

— 3 —

（二）公共基础课骨干教师教学能力提升项目。面向全省职

业院校公共基础课骨干教师进行为期 2周（80学时）的培训。培

训重点包括语文、历史统编教材编写思路，课程内容和教学方法，

新时代思想政治理论课教学改革与质量评价，教案、教学案例开

发设计等。中等职业学校有语文、英语、数学、历史、思政、体

育与健康等 6个学科培训子项目；高等职业学校有思政、语文、

数学、英语、体育等 5个学科培训子项目。

(三）骨干教师信息技术应用能力提升项目。面向职业院校骨

干教师进行为期 3周（120学时）的培训。培训重点包括职业教

育信息化制度标准、数字化教学资源开发制作应用、在线教学组

织实施和平台使用、混合式教学组织实施、VR（虚拟现实）、AR

（增强现实）、MR（混合现实）、AI（人工智能）等新一代信息技

术应用、教学管理信息化应用等内容。

（四）名校长（书记）培育项目。面向职业院校校级领导进

行不少于 2周（80学时）的专题研修。中等职业学校分别针对新

任校长、骨干校长开展培训；高等职业学校针对名校长（书记）

开展培训。任职不满 3年的中职校长参加新任校长培训；任职超

过 3年且办学业绩较为突出的中职校长参加骨干校长培训；荣获

市厅级及以上奖励、荣誉称号，或经市级及以上教育行政部门认

定的名校长参加名校长（书记）培训。培训重点包括党中央、国

务院关于职业教育和教师工作的相关重要政策、国际职业教育先

进理念和实践、区域职业教育现代化、职业院校治理、职业院校

— 4 —

人才培养模式改革等。

（五）名师（名匠）团队培育项目。面向职业院校“双师型”

名师工作室、技艺技能传承创新平台、教学资源库、在线精品课

程、教师教学创新团队、黄大年团队进行不少于 4周（160学时）

的培训；其中面向省级名师进行不少于 1周（40学时）的培训。

面向“双师型”名师工作室、技艺技能传承创新平台的研修内容

主要包括模块化课程建设与组织实施、教学资源研发、教学能力

和教科研能力提升等，技术技能传承、积累与开发应用、传统（民

族）技艺传承、实习实训资源开发、创新创业教育经验交流等；

面向教学资源库、在线精品课程培训的内容主要包括教学资源库

与在线精品课程的设计原则与开发流程、数字化教学资源的制作、

管理与应用技术、课程运营、推广及持续优化的能力、探索“互

联网+教育”背景下的混合式教学模式；教师创新团队和黄大年团

队主要围绕顶层设计、思政教育、团队建设、模块化课程建设、

教学模式改革、实践教学等方面全方位精心安排课程，推动教师分

工协作进行模块化教学模式全面实施；省级名师培训内容主要包

括职业教育政策解读、职业教育教学理论与实践、“三教”改革等。

（六）培训者团队建设项目。面向省级职业院校教师素质提

高计划各项目管理办公室、省辖市级职教师资培训工作负责人和

省级师资培训基地管理人员、骨干培训教师，开展不少于 2周（80

学时）的培训。培训重点包括培训基地建设、需求分析方法、模

块化培训课程设计、绩效考核评估等。

— 5 —

（七）心理健康教育教师专题培训项目。面向职业院校从事

心理健康教育或心理辅导工作的教师开展不少于 2周（80学时）

的培训。培训重点内容包括国家和我省关于学生心理健康教育（心

理咨询）及其教师队伍建设的有关政策、青少年成长特点、身心

发展规律、主要心理问题及特征、个体及团体辅导方法、心理问

题诊断及干预等。

三、名额分配

在各地各校培训需求预申报的基础上，结合专任教师规模，

按照“总量控制、对接需求、重点支持、适度调整”的原则分配

各项目的参训名额，具体如下：

（一）专业带头人课程实施能力提升项目。各地各校按其培

训需求填报，每所学校原则上每个专业不超过 1人，总量不超过

4人。

（二）公共基础课骨干教师教学能力提升项目。中职研修项

目的语文、思政 2个学科，每个学科每个班次，郑州市、南阳市、

洛阳市、周口市、信阳市、商丘市、新乡市、许昌市、驻马店市、

焦作市、漯河市、濮阳市、安阳市、开封市、平顶山市、三门峡

市教育局各限报 2人，鹤壁市、济源示范区、航空港区教育局及

每所省属中等职业学校各限报 1人。英语、数学、历史、体育与

健康等 4个学科，每个学科每个班次，各地各单位各限报 1人。

高职研修项目的思政、语文、数学、英语、体育等 5个学科，每

个学科每个班次每所高等职业院校各限报 1人。

— 6 —

（三）骨干教师信息技术应用能力提升项目、名校长（书记）

培育项目。中职研修项目，每个班次，各地各单位各限报 1人。

高职研修项目，每所高等职业院校各限报 1人。

（四）名师（名匠）团队培育项目。“双师型”名师工作室负

责人、技艺技能传承创新平台及教学资源库建设、在线精品课程

培训子项目，由省教育厅认定的河南省职业院校“双师型”名师

工作室、教师技艺技能传承创新平台及教学资源库、在线精品课

程各安排工作室主持人或平台负责人 1人参加。教师教学创新团

队及黄大年团队培训子项目，面向省教育厅认定的省级教师教学

创新团队及黄大年团队，每个团队限 1人参加。职业院校省级名

师专题培训由省教育厅认定的省级名师参加培训。

（五）培训者团队建设项目。省教育厅认定的河南省职业院

校骨干教师培训基地、河南省职业院校“双师型”教师培养培训

基地、河南省职业院校教师企业实践基地以及省职业院校教师素

质提高计划各项目管理办公室、省辖市教育局各安排负责教师培

训工作的 1人参加。

（六）心理健康教育教师专题培训项目。中职研修项目，每

个班次，郑州市、南阳市、洛阳市教育局各限报 3人，周口市、

信阳市、商丘市、新乡市、许昌市、驻马店市、焦作市、漯河市、

濮阳市、安阳市、开封市、平顶山市、三门峡市、鹤壁市教育局

各限报 2人，济源示范区、航空港区教育局以及每所省属中等职业

学校各限报 1人。高职研修项目，每所高等职业院校各限报 1人。

— 7 —

四、培训经费管理

2025年中央财政安排的专项资金按项目承担任务相应的经费

额度下达到项目实施承担单位。项目实施承担单位要依据《中央

和国家机关培训费管理办法》（财行〔2016〕540号）和《河南省

财政厅 河南省教育厅关于印发<河南省省级教师队伍建设专项资

金管理办法>的通知》（豫财教〔2022〕114号）等文件要求，严

格经费支出，确保中央财政补助资金专账管理，专款专用，不得

用于弥补其他资金缺口，不得以管理费等名义截留、挪用。参训

学员参加培训的往返交通差旅费由其所在单位依照相关规定报销。

五、工作程序

（一）推荐参训人选（6月 22日之前完成）。各地、各单位

要按照分配名额，对照各培训项目对培训对象的资格和条件要求，

推荐参训人员，并将推荐参训人员名单（Excel版及盖章 pdf版）

（见附件 2）发送至河南省职业院校教师国家级培训项目管理办

公室(以下简称“省项目办”)邮箱 zhiyepx@126.com。各地教育

局统筹所属学校名额报送，高职院校和省属中职学校单独报送，

同一专业推荐超过 1名者需根据优先推荐顺序进行排序，同时组

织学员进行网上报名。

（二）确定参训人选（6月 25日之前完成）。参训学员登录

教 育 部 “ 师 资 培 训 管 理 系 统 ”

（http://202.113.245.38:8280/train/ )，选择培训项目和项目

实施承担单位，进行网上报名。网上报名时要认真阅读报名须知

— 8 —

和流程，严格按照指定的培训专业填报，个人所有填报内容要详

细、准确、规范。各地教育局根据名额分配和资格条件对报名人

员进行系统初审后，提交至省项目办最终审核。省项目办根据名

额分配、结合报名情况，统一审核调剂人员，确定参训学员。

审核工作完成后，各项目实施承担单位应及时通知学员参训，

对因故不能参训的学员，应及时通知省项目办重新选派相同专业

且符合参训条件的其他学员参加培训。各地所属中等职业学校如

遇报名问题可具体咨询当地相关负责部门，咨询电话详见附件 3，

报名时所用地区验证码详见附件 4。

（三）开展培训（7月至 9月底）。项目实施承担单位要按照

培训方案开展培训，强化过程管理与保障，确保培训顺利实施；

参训教师要按照规定时间参加培训，报到时间、地点等可直接与

各项目实施承担单位联系。

（四）绩效评价。各项目实施承担单位于项目培训结束前 1

天，集中组织学员通过平台进行匿名评教。培训期间，省项目办

将组织专家对培训工作开展情况进行视导，培训结束后，对培训

项目的组织实施、过程管理、项目绩效、资金使用，以及学员报

到率、结业率、培训满意度、考核优秀率等情况进行综合绩效评

估，绩效评价结果将在一定范围内通报，并作为下一年度遴选培

训项目承担单位的重要依据。各项目承担单位要在培训任务完成

后一个月内及时向省项目办提交项目实施过程中有关教学管理、

学员管理及总结评价等相关材料。

— 9 —

六、工作要求

各地、各学校、各项目承担单位要严格遵守《河南省教育厅

办公室关于印发<河南省职业院校教师素质提高计划项目管理办

法>的通知》（教职成函〔2022〕283号）（以下简称《管理办法》）

中有关规定，认真组织开展培训，加强培训管理，确保培训质量。

（一）科学设计培训内容。各项目承担单位要紧密结合现代

职业教育体系建设改革的新形势新要求，科学规划设计培训内容，

突出对党的二十届三中全会精神及职业教育新政策、新标准的宣

传解读、课程思政育人格局的构建、“岗课赛证”综合育人、“三

教”改革等重点内容，着力提升教师思想政治素质和师德素养，

提高教师教育教学能力和专业实践能力，增强教师教书育人、管

理育人、服务育人水平。各项目承担单位要对参训学员开展“培

训第一课”，将中央八项规定精神、培训要求、纪律规定、安全教

育、课程实施、学员考核等内容纳入第一课。培训课程要将学生

安全教育、学生心理健康教育等纳入培训内容，提升教师安全教

育意识和理论水平，提高教师应对突发事件的应急处理能力，全

面加强和改进职业院校安全工作。

（二）有序推荐参训教师。各地教育局、高职院校和省属中

等职业学校要根据培训对象的条件要求，严格按照规定的工作程

序和时间要求，选派参训教师。在分配本地培训名额时，要向县

级中职学校教师、青年教师、新入职教师倾斜，同时制定保障措

施，确保完成培训任务。省教育厅将对各地教师培训参与情况作

— 10 —

为项目评审、综合评价等的参考依据之一，对于出现扎堆乱报、

参训教师集中在一所学校等情况的地市将进行名额限制。

（三）规范培训经费使用。各地教育局、各项目承担单位要

按照《管理办法》要求，建立“谁承担、谁使用、谁负责”的责

任机制，确保专款专用、专账管理。培训经费（含师资费、食宿

费、培训场地费、设备租赁费、培训资料费等）从职业教育专项

经费中列支。

（四）严格培训管理。各项目实施承担单位要严格按照教育

部、财政部颁布的《职业院校教师素质提高计划指导方案》科学

制定培训方案，认真遴选推荐熟悉职业教育、高水平的专家（教

师）进行授课，严把思想关，严格审核授课内容，做好培训管理、

组织实施、安全保障等，确保培训质量和项目顺利实施。要按照

《管理办法》要求，严格考勤纪律，落实教学督导；要选派专人

全程跟班，定期检查培训实效，及时反馈问题；要建立健全安全

管理制度，切实维护参训学员和相关工作人员的安全。各项目实

施承担单位要在培训任务完成后一个月内，向省项目办提交培训

工作总结和项目绩效自我评价材料。

（五）严肃培训纪律。各参训教师要严格遵守中央八项规定

精神，培训工作期间严禁饮酒、聚餐及任何形式的违规行为，一

经发现有违反中央八项规定精神的或其他违规违纪行为的，将立

即取消参训资格，通报所在学校并依规处理。各参训教师应按照

规定时间报到，不能按时报到者，应在开班前向项目实施承担单

— 11 —

位说明理由，并由所在工作单位出具书面证明。对已经审核后无

故不参加培训或严重违反培训纪律者，省项目办将相关情况通报

到所在单位，并取消该教师 5年内参加出国进修和国家级、省级

培训等各类培训的资格。

省教育厅联系人：苗雪丽 0371-69691995

省国培项目办联系人：陈 静 0371-65900927

赵庆娜 0371-65900955

本文件和表格可在“河南省教育厅”和“河南省职业教育与

成人教育网”下载。

附件：1.2025年河南省职业院校教师素质提高计划国家级培

训任务表

2.2025年河南省职业院校教师素质提高计划国家级培

训推荐参训人员名单

3.2025年河南省职业院校教师素质提高计划国家级培

训各地市报名咨询电话

4.2025年河南省职业院校教师素质提高计划国家级培

训报名地区验证码

2025年 6月 22日

（主动公开）

— 12 —

附件 1

2025年河南省职业院校教师素质提高计划国家级培训任务表
项目 层次 子项目 人数 学时 承担单位名称 培训时间 报名咨询联系方式

专业带头人

课程实施能

力提升

中职

计算机应用 40

160

浙江机电职业技术大学 10.12-11.08 赵老师 18902127130

电子商务 40 常州机电职业技术学院 9.01-9.28 王以军 13585349303

幼儿保育 30 芜湖职业技术学院 8.20-9.16 马宁东 18955331510

汽车运用与维修 35 长春汽车职业技术大学 7.07-8.03 孙老师 18946560261

计算机平面设计 35 广东番禺职业技术学院 8.03-8.30 彭老师 18122147748

新能源汽车运用与维修 35 山东交通学院 7.06-8.02 蔡建新 15508628610

音乐表演 30 中国传媒大学 8.31-8.27 史老师 16619758662

中餐烹饪 30 青岛酒店管理职业技术学院 7.27-8.23 纪老师 18678614222

机电技术应用 30 武汉职业技术大学 7.20-8.16 侯高雁 15102786079

计算机网络技术 30 郑州电力高等专科学校 7.22-8.18 王老师 13783568058

高职

音乐表演 40 贵州交通职业大学 7.17-8.13 胡老师 13007869621

护理 50 华中科技大学 7.20-8.16 黄老师 13545021926

新能源汽车技术 50 北京工业职业技术学院 7.21-8.15 侯老师 13501275946

建筑工程技术 50 江苏建筑职业技术学院 7.01-7.28 马老师 18796272050

电气自动化技术 50 陕西工业职业技术学院 9.01-9.28 罗老师 13020766138

— 13 —

大数据与会计 50 哈尔滨商业大学 9.01-9.28 孟老师 18845779662

电子商务 40 哈尔滨商业大学 9.01-9.28 孟老师 18845779662

学前教育 40 河南科技学院 7.25-8.21 王恩惠 18812403688

计算机应用技术 45 常州工程职业技术学院 7.20-8.16 张老师 15335028662

人工智能技术应用 30 广东轻工职业技术大学 8.03-8.30 罗老师 18127838795

机械制造及自动化 30 商丘职业技术学院 8.03-8.30 吴卫刚 13523819939

电子信息工程技术 30 武汉职业技术大学 8.04-8.29
薛老师 18702756072

徐老师 18171315112

食品智能加工技术 30 北京电子科技职业学院 7.06-8.03 董老师 15201420137

老年保健与管理 30 长沙民政职业技术学院 7.07-8.03 刘 远 13017386800

视觉传达设计 30 中国传媒大学 7.13-8.09 史老师 16619758662

网络营销与直播电商 30 重庆工业职业技术学院 7.13-8.09 杨 智 13251326055

公共基础课

骨干教师教

学能力提升

中职

语文
50

80

河南科技学院 7.25-8.07 王恩惠 18812403688

50 郑州电力高等专科学校 8.22-9.04 侯一锋 15938010262

英语
35 北京外国语大学 7.06-7.19 钟老师 18228027062

35 山东理工大学 7.05-7.18 贾老师 15553309763

数学
40 湖南师范大学 7.09-7.22 陈老师 13874836505

35 浙江师范大学 8.01-8.14 翁老师 13575917782

思政
50

黄河水利职业技术学院
7.10-7.20 刘 洋 13781155376

50 7.10-7.20 刘 洋 13781155376

— 14 —

历史
30 福建教育学院 9.07-9.20 谢老师 15959127416

30 广西师范大学 9.08-9.21 梁老师 19144287420

体育与健康
30 福建教育学院 10.23-11.5 胡老师 15980700515

30 湖南民族职业学院 9.14-9.27 王老师 13873062966

高职

思政
30 天津大学 7.21-7.30

卢老师 13299926072

许老师 18903827771

30 西北师范大学 9.11-9.24 赵老师 18298389555

语文
35 北京外国语大学 7.06-7.19 王老师 13552230231

40 吉林工程技术师范学院 9.08-9.21 朴老师 18684319924

数学
40 扬州大学 9.08-9.21 黄 勇 15952787766

50 江苏理工学院 7.05-7.18
董老师 13813682595

杜老师 15961100718

英语
30 天津大学 7.07-7.16

卢老师 13299926072

许老师 18903827771

30 湖南民族职业学院 8.03-8.16 王老师 13873062966

体育 50 江苏理工学院 8.16-8.29
董老师 13813682595

杜老师 15961100718

骨干教师信

息技术应用

能力提升

中职 信息技术应用能力提升
40

120

武汉华中数控股份有限公司 11.02-11.22 周亦薇 18627975908

40 天津轻工职业技术学院 11.02-11.22 白 洁 13920869559

高职 信息技术应用能力提升
40 重庆电子科技职业大学 9.07-9.27 袁老师 13368113353

40 电子科技大学 10.09-10.29 李老师 15308232779

— 15 —

名校长

（书记）

培育

中职
新任校长（书记） 40

80

广东轻工职业技术大学 10.12-10.25 李老师 15202067802

骨干校长（书记） 40 贵州交通职业大学 7.17-7.30 杨老师 15185167092

高职 名校长（书记）
30 同济大学 10.11-10.24 陈老师 18001760756

30 哈尔滨工业大学（威海） 10.10-10.23 于老师 15666309202

培训者团队

建设
中、高职 省级培训基地负责人 100 80 哈尔滨工业大学（威海） 8.10--8.23 杨老师 18263169690

名师（名匠）

团队建设
中、高职

“双师型”名师工作室、技艺技

能传承创新平台
40

160

常州机电职业技术学院 9.01-9.28 杨老师 19850225722

黄大年团队、教学创新团队 40 深圳职业技术大学 7.14-8.10 甘增康 16620785500

教学资源库建设、在线精品课程 40 大连东软信息学院 10.12-11.8 陈老师 13998691766

省级名师培训
40

40
北京工业职业技术学院 7.28-8.01 侯老师 13501275946

40 华东师范大学 9.12-9.17 屠老师 18117019030

心理健康教

育教师培训

中职 心理健康教育教师培训
50

80

西安交通大学 9.08-9.21 王老师 18192760865

50 浙江大学 8.11-8.24 滕老师 15868156121

高职 心理健康教育教师培训
50 青岛职业技术学院 10.12-10.26 郑老师 18953282859

50 中国石油大学（华东） 9.14-9.27 孙老师 15154697988

— 16 —

附件 2

2025年河南省职业院校教师素质提高计划国家级培训

推荐参训人员名单

所属地区（学校）： 联系人姓名： 手机号：

优先推荐

序号
参训项目 层次

教师

姓名

参训

专业
职务 职称 承担单位名称

所在学校

名称
电话 获得荣誉（所属团队或平台）

专业带头人课程实施

能力提升
例如：教师教学创新团队

⋯⋯ 黄大年团队

“双师型”名师工作室

技艺技能传承创新平台

教学资源库/在线精品课程

职业院校省级名师

注：本表所涉及的“参训项目”“层次”“参训专业”及“承担单位名称”等信息请严格根据附件 1进行填写，且务必填写
优先推荐序号，避免因填写信息不当影响报名。“获得荣誉”一列仅需“名师（名匠）团队培育”项目报名人员填写。

— 17 —

附件 3

2025年河南省职业院校教师素质提高计划

国家级培训各地市报名咨询电话

省辖市 联系人 联系方式

郑州 徐二森 13592561890

开封 廖舒瑶 0371-23886570

洛阳 孙莹菲 0379-63252546

平顶山 张遂民 19937556790

新乡 王步宇 0373-3519014

焦作 张大凯 17339196100

安阳 张 勇 0372-3392316

濮阳 孙兴营 0393-8991718

鹤壁 王春生 0392-3300801

三门峡 温信军 0398-2816628

许昌 韩亚楠 18768801855

漯河 赵晓漪 15839500065

商丘 段 皓 0370-3220910

周口 王兴华 0394-8319068

驻马店 胡凤莲 13703800314

信阳 赵聪聪 15638210585

南阳 蔡 沛 0377-63132419

济源 赵庆丰 0391-6613096

— 18 —

附件 4

2025年河南省职业院校教师素质提高计划

国家级培训报名地区验证码

项目名称 层次 地区验证码

专业带头人课程实施能力提升
中职 2025中职专业带头人

高职 2025高职专业带头人

公共基础课骨干教师教学能力提升
中职 2025中职公共基础课

高职 2025高职公共基础课

骨干教师信息技术应用能力提升
中职 2025中职骨干教师信息技术

高职 2025高职骨干教师信息技术

名校长（书记）培育
中职 2025中职名校长

高职 2025高职名校长

名师（名匠）团队培育 中、高职 2025名师名匠

培训者团队建设 中、高职 2025培训者团队

心理健康教育教师培训
中职 2025中职心理健康

高职 2025高职心理健康

— 19 —